Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

INDICAÇÃO Nº ......./2026

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas

legais e regimentais, requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º

do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a presente:

SOLICITA-SE AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL DE GUARAPARI, POR MEIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL
COMPETENTE, A REALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PODA DE ÁRVORE
LOCALIZADA NA RUA PREFEITO
EPAMINONDAS DE ALMEIDA, Nº 181, NO
BAIRRO PARQUE AREIA PRETA, NESTE
MUNICÍPIO.

A árvore situada no endereço acima mencionado apresenta

copa bastante elevada e densa, com galhos avançando sobre a via pública e em

proximidade com a rede elétrica e residências, o que vem causando preocupação aos

moradores da localidade.

A falta de poda adequada pode ocasionar riscos à segurança

de pedestres, motoristas e moradores, além de possíveis danos à fiação, quedas de

galhos em períodos de chuva ou ventos fortes, bem como prejuízos à iluminação

pública e à visibilidade da via.

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo Municipal

que, por meio da Secretaria responsável, providencie a poda adequada da árvore,

visando garantir a segurança da população, a preservação do patrimônio público e

privado e a melhoria das condições urbanas da localidade.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2026.

MARCELO ROSA
VEREADOR

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

		2026-02-09T14:02:09-0300
	MARCELO NASCIMENTO ROSA:02025120702
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-09T14:09:23-0300